B ij

Gregorius in
hoc libro ita de
pingit abusum
theologiae no
stræ ætatis, vt
in hoc scriptus
ex composito
videatur.

DIVI GREGORII,
DIVI GREGORII, COGNOMENTO
THEOLOGI, EPISCOPI NAZI
ANZENI, DE THEOLO
GIA LIBER PRIMVS,
PETRO MOSEL
LANO PRO
TEGEN
SE INTERPRETE.

In eos, qui di-
sputatione ab-
utuntur, p̄ser-
tim in re theo-
logica.

Ezech. xxix.
Paulus ad Ti-
mo. iij. c. iiiij.

Timo. i. ca. vi.

Notat, quib⁹,
tum aures, tū
lingua pruriūt,
quinetiam ma-
nus, inani &
pertinaci cōtra-
dicendi studio.

Rhoma. ix.

In eos, quibus
lingua est ver-
satilis & vehe-
mens in medio
rib⁹ dictis ele-
uandis, & stu-
pidior in rerū
veritate perue-
stiganda.

In argutatores
theologistas.

Vi differendi artificio abutūtur,
eos disputatio hæc nostra obiur-
gabit. Et, vt scripturæ verbis ex-
ordiar, ecce ego aduersum te iniu-
riatrix. Sunt em̄ sunt quidā, qui
bus pruriunt, tuī aures, tum lin-
gua. Immo vero, vt video, & manus. pruriūt, in-
quam, prophana vocum inanitate, ac pertinaci-
cōtradicendi studio, non aliunde, quā ex eruditio-
ne, falso sic nominata, proueniēte. tum nullam
omnino vtilitatem adferētibus, disputationum
pugnis. Nam, his nominibus, quicquid in ser-
mone est, vel superuacuū, vel curiosum vocat.
PAVLVS, ille abbreviati sermonis, & preco, &
cōfirmator. idem piscatorū, cum discipulus, tum
præceptor. Hi vero, de quibus sermo institutus
est, vtinam, quemadmodū linguam habent ver-
satilem, ac in dictis nobilioribus probabilioris-
bus q̄ eleuādis vehementem, sic & in rerum veri-
tate explorāda, nō nihil laborarēt. Quod, si face-
rent, parum, aut fortasse minus, essent sophistæ.
nec argutias illas suas absurdas, & a bonorū opi-
nione alienas, tanto studio in medium, quasi ta-

DE THEOLOGIA LIBER PRI. FO. VII.

Ios quosdam iactitarēt. Liceat eñ mihi ridicule,
de re ridicula, loqui. Quoniam autem, omni pietatis
ratione posthabita, vnum hoc spectant, ut vel
nectat, vel soluat quæstiones qualeiscumque (quæad
modum, qui in theatris publice edunt certamina,
non quæ iuxta palestræ leges ad victoriam fa-
ciunt, sed tamen imperitorum oculos perstringunt, &
vulgi captant applausum) Et res huc credit, ut ho-
rum disceptationib. forum omne perstrepatur, ut
cõuiuiorum hilaritas ois, eiusmodi nugarum tedio
languescat. Ut festum oinne, luctusque omnis, illud
quidem infestuum & inamœnum reddatur, hic ve-
ro cõsoletur maiore calamitate, nepe quæstionum
argutiis. Ut denique omne mulierum contubernium,
simplicitatis alumnum, & virginalis pudicitiae
flos, acuta cõtendendi subtilitate decerpatur. Hæc: in
quam: quando sic se habent, & malum intolera-
bile adeo proserpit, huc vergens, ut magnum fidei
nostræ mysterium in arte, & quandam, velut impos-
turam, degeneret, agite vos, non tam auditores, quam
exploratores nos, qui paterno erga vos affectu
mouemur, quicque vestrum omnium nomine (ut diuinus
ille Hieremias ait) in imis cordis nostri sensibus
distorquemur, tolerate tamquam per, dum sermonem
hunc nostrum, aequo animo excipitis. Et lingua,
si quomodo poteritis, paulisper frenata, nobis au-
reis præbete. Certe, quod ad vos attinet, vtcumque
cadat, nullam omnino iacturam facietis. Autem
ego in aureis audientium loquar, & fructum aliquem
proferet oratio, vestram videlicet utilitatem (nam
qui verbum dei seminat, in mentem quidem semiz
nat oem, sed ea demum fruges producit, quæ bona

Peruersum stu-
dium matheo-
logorum.

Apposita si-
militudo.

Intempestiuæ
ac cõtentiosæ
disceptionis
incômoda.

Acuta cõtendendi
subtilitas frâ-
git & cõcidit,
quicquid est in
syncera theo-
logia spirituali?

Fidei nostræ
mysterium ar-
gutiarum vitio,
in arte, et quâda
velut impostu-
ra degnat.

Verbum dei in
bonâ & fecundâ
mentem de-
missum, fru-
ges producit.

B ij

DIVI GREGORII,

fuerit & fœcūda) aut vos hinc abibitis, exhibilato
& hoc nostro conatu. Nacti insuper vberiorem
cōtradicēdi materiā, & maiorem aduersum nos
cōuitiis insurgendi, occasionē. Quo modo fiet,

Vt hodie qdā vt lautius etiam anīos vestros expleueritis. Iam
sophistæ theo- vero si qua præter opinionem vestram & legem,
logi, se omnia scire, magno su qua scire vos oīa pfitemini, idq; iuueniliter adeo
percilio profi & cōfidenter, dixero, nolim id mirum vobis vi-
tentur. deri. Id qd ideo sum præfatus, ne dum imperito-
rum more audacter pronuncio, molestia aliqua

Non est cuius- teneras aureis adficiam. Principio, nō cuiusuis
uis, deo di- est, o Christiani, de deo disputare. Nō: inquam:
sputare, neque id decet quo- euiusuis. Nō adeo res est hæc vilis, & eorū, qui
uis tempore, etiamnum humi serpentes, terrenis occupantur.
neq; apud om Addam & illud. Nō id quouis decere tempore,
nes, neque de omnibus. neq; apud omneis. Neq; de oībus. Nō oīm qui-
dem, quādo eorum tantum est, qui inter mul-
tos habito delectu, ad tantū munus videant ido-
nei, quiq; contemplādi acumine, cæteris antecel-
lant. Ei nimirū, qui iam ante, cum corpus, tum
animū ab affectuum seruitute liberarint, aut, vt
minimum, iam sint in hoc toti, vt se hac via puri-
ficient. Nam, vt parum fœliciter cesserit, si mors-
bosis oculis in solareis radios intueri coneris, ita

impurus ipse, suminam puritatem non sine peris-
culo attractaris. At quando? tum profecto, cum
ab externarum occupationum crassis ac turbu-
lentis curis liberi, altissimo fruimur otio. Alios
qui, quemadmodum inepte quidam deforinib.
literarum figuris eleganteis aliquot appingunt,
& cœno permiscent vnguentum, & nobis eodē
modo princeps animi facultas, diuinæ contem-
plationis capax, vitiosa pariter & fallaci inaniū

Simile.

Quotēpore.

Similia.

DE THEOLOGIA LIBER PRI. FO. VIII.

rerū imaginatione cōfunditur. Oportet eīm vere
vacare, & sic deīm agnoscere deum. Apud quos
aut̄ eos sane, apud quos hoc negotiū est in p̄cio,
quiq; non, vt quoduis aliud & hanc tractationē
pro delitiis habēt. Nempe, post equorū curam,
post spectacula, post cātilenas, post ventrem, &
ea, quæ sub ventre pudēda exercentur. Sunt eīm
quibus voluptatis suæ bona pars est, de diuinis
cōtendere, & repugnantī argutiarū subtilitatē
meditari. De quibus aut̄ disputādum, & quatenus
de his solum, ad quæ humani ingenii acies
pertingere potest, & quatenus cōditio auditoris
& facultas quiuerit assequi. Ne, vt intensior vox
auribus, vt alīmentum immodicū corpori, vtq;
onera paulo grauiora subeuntibus, terræ deniq;
crebriores pluuiæ nocent, ita sane & auditores
quæstionibꝫ altioribꝫ, & quasi solidioribꝫ degra
uati depressiç, damni aliquid accipiant. In sum
ma, hac fine disputandū, ne supra summas fragi
litatis nostræ vireis, quicq; attentemus. Neq; ve
ro hæc sic accipi velim, quasi peccatū sit, dei sem
per meminisse (ne rursus cōtra nos insurgat hi,
qui ad oīa faciles sunt & expediti) Qñ me auto
re, non tam s̄æpe respirare, quā dei meminisse de
bemus. Immo, si audiri hoc pōt, aliud nihil, quā
hoc faciendū. Nam, & ego in eorū sum numero,
qui eam pbant legē, quæ die ac nocte iubet medi
tari. Vesp̄i & mane & meridie p̄dicare, ac deīm
bñdicere dñm in om̄i tpe. Tū si qd & ex Moyse
est mutuandū, siue in cubiculo dormias, siue a
somno exurgas, siue iter facias, siue qd aliud fac
ias, nihilo minus tamen, memoriam tuam dei
effigie impressam puritati intendas, licebit.

Apud quos

Præpostoræ
disputatōis vo
luptas.

De quibus &
quatenus di
sputandum

Simile.

Similia.

Qua fine di
sputandum.

Non est pecca
tū, dei semper
meminisse.

Nihil aliud de
bem⁹, quā dei
meminisse.

DIVI GREGORII,

Meminisse
dei, cuiq; licet,
non etiā de eo
disputare.

Mellis satie
tas vomitum
mouet.

Sūt cuiq; ne
gotio destinā
tū est tempus.

Quæ per se
bōa sūt, nisi be
ne tractentur,
boni gratiam
perdunt.

Suis quēq;
decet color.

Opportunū
tempus theo
logiæ conse
crandum.

Non cantādū
dei canticū in
terra aliena.

Pulcherrimæ
tralationes,

Itaçp dei meminisse, per me sane licet cuiq; at nō
etiā de deo disputare. Nec hoc phibeo, huc spec
tans, vt piū opus negligatur, sed ne nō suo tētetur
tēpore. Nec hoc ago, vt hanc doctrinæ partē ex
plodā, sed, ne quid fiat nimis, caueam. Siquidē, &
mellis facetas vomitū mouet, quantūvis sit mel.
Breuiter, vt Solomoni, sic & mihi videtur suum
cuiq; negotio destinatū esse tēpus. Et videmus,
quæ per se bona sunt, si nō bene q̄q; tractētur, bo
ni gratiā perdere. Nō aliter, atq; hybernis mensi
bus sunt intēpestiui flores. Nec mulieres virilis,
nec viros muliebris ornatus decuerit. Ut nec luc
tui cōuenerit musica, nec in potū lachrymæ. In
summa, hic a me nō op⁹, sed tēpus, dānatur. Q d⁹
si fuerit parū idoneū, opere tam sancto nō digna
mūr. opportunū aut̄ theologiæ cōsecrādū putā
mus. Reclamatis? nequaq; o amici ac fratres, (fra
tres em̄ vos appello adhuc, etiā si animos in nos
geratis nō admodū fraternos) sententiā nostrā
sic obfirmemus. Neq; ratione, vt equi feroces ac
intractabiles sessore, excussa, & religionis freno,
quo alioqui, nostro cōmodo coerceremur, dissis
pato, procul vltra metam feramur. Sed intra ter
minos nostros philosophemur, nec in Aegyptū
efferamur, neq; in peregrinū Assyriorū luxū dis
labainur. Neq; cātemus canticū dñi in terra aliena,
videlicet, citra vllum discriminē, quibusuis au
diētibus, siue ii sint generis nostri, siue peregrini.
amici siue inimici, cādidi siue maligni: quorum
vnicū est studiū, nostris infidiari. Quippe, qui in
fœlicitatis nostræ scintillā, in flammā cupiāt as
surgere, quam accendūt fouentq; nobis interim

DE THEOLOGIA LIBER PRI. FO. IX.

oscitantibus, necq; aduertētibus quicq;, donec au-
ræ suæ flatu, eam in cœlū attollant, & Babylonis Studium ma-
ca flāma circūiacentia oīa exurente, reddat altio- lignitatis
rē. Eteīn, quia eis robur, q; veritati reluctentur, e
suis ipsorū decretis nō suppetit. idem hoc in doc-
trinis nostris, qua parte eis suffragari videri pñt,
venantur. Ac ppter ea, quēadmodū muscæ vul- Comparatio-
neribus, ita hi nostris insidēt fatis aduersis, aut si
ita maulis, erratis. Quin igitur in hoc operā da-
mus oēs, ne ipsi nos amplius ignoremus, & per
hoc disputationū eiusmodi decorum posthabea-
mus? Qd si sapientiā nobis inimicā explodere
nō licet, in illud saltē vno cōfensu incūbamus, vt
secreta quæ sunt, & a vulgi cōspectu semota, secre-
to q; tractemus, & quæ sancta, sancte. Nec in p
phanas aureis, quæ silētio sunt adorāda, proiicia-
mus. Alioqui, declaramus aperte, qui dæmonia
adorāt, & turpiū, tum fabularū, tum rerum sunt
cultores, eos nobis esse lōge religiosiores. Ei eīn
his, qui nō eisdē sint iniciati sacris, sanguinē suū
citius, quā quædā e sacris suis arcana, impertirēt.
Itaq; quid supereft, nisi vt nobis persuadeamus,
vt in vestitu, victu, & risu, deniq; incessu, sic & lo-
quēdo tacēdoq; modū quendā ac decorū serua-
ri oportere? Præsertim, cum inter tot deiuitutes
appellationesq; & λογον, hoc est sermonē & ver-
bum adoremus. Quin ergo disputādi studiū in-
tra certam legem & præscriptū coercemus? Cur
dei generationē, eiusq; e nihilo creationē, tum sec-
tiones, diuisiones, resolutiones audit is, qui ma-
lignus auditor, in deteriorē partem, quæ audit,
interpretatur? Cur iudices cōstituimus accusato-

Comparatio-

Decorū dispu-
tationis seruā-
dum.

Mysteria silen-
tio premēda,
non sunt pro-
phanis aurib;
temere cōmit-
enda.

Vt in omnib;
aliis rebus, ita
& loquēdo ta-
cendoq; modū
seruandus est.

Disputādi stu-
diū intra certā
legem & præ
scriptum coer-
cendum.

A q;rū dispu-
tatōe abstinen-
dū apud malig-
nū auditorem.

C

DIVI GREGORII,

Non sunt hostibus contra nos arma porrigitimus: Quā putas dextere, quoē anno disputationē de diuinis accipient, qui adulteria & fœdas puerorū iniurias collaudant: qui affect⁹ adorant: nec quicq⁹ supra corpus cogitare possunt: Qui heri & nuper sibi ipsi statuerunt deos, eosq⁹ qui factis turpissimis mundo innotuere: an non crasse: non turpiter: non inerudit⁹: Breuiter, non pro suo more: usque adeo, ut tandem deorū suorum pariter & affectuū patrociniū nō aliunde, quā ex tua theologia petant: Nam, cum ipsi inter disserendū, eiusmodi eorū vocib⁹ quasi velitemur, verendū, ne nostro exemplo, paulatim & illi in nostris philosophari discant. Quæ aut spes est, eos sententiā aliquā mutaturū, si præterquā, qd suo marte mala sibi iuueniunt, & a nobis quasi iuuantur: Hæc mala quāta sunt, dissidiis illis & bellis, q inter nos met gerimus, debetur. Quin etiam illis feramus accepta, qui de verbo pugnāt acrius, quā ipsi verbo sit gratū. Quibus pfecto accidit idem, qd mente captis, qui partim proprias euertunt domos, partim liberos trucidāt, aut etiam parenteis pulsant, dum videlicet eos p alienis habent.

Cavendum nedum nimium Christiani in theologia philosophamur, aduersarii nō exemplo in diuinis literis argumentur.

Non acerius est de verbo pugnādū, quā ipsi verbo gratū est.

Similitudo a mente captis sumpta.

Marti. v.

Theologū ad summum nitorem expoliet.

Vnde ambitiosus disputandi studium & prurigo.

CUR hostibus contra nos arma porrigitimus: Quā putas dextere, quoē anno disputationē de diuinis accipient, qui adulteria & fœdas puerorū iniurias collaudant: qui affect⁹ adorant: nec quicq⁹ supra corpus cogitare possunt: Qui heri & nuper sibi ipsi statuerunt deos, eosq⁹ qui factis turpissimis mundo innotuere: an non crasse: non turpiter: non inerudit⁹: Breuiter, non pro suo more: usque adeo, ut tandem deorū suorum pariter & affectuū patrociniū nō aliunde, quā ex tua theologia petant: Nam, cum ipsi inter disserendū, eiusmodi eorū vocib⁹ quasi velitemur, verendū, ne nostro exemplo, paulatim & illi in nostris philosophari discant. Quæ aut spes est, eos sententiā aliquā mutaturū, si præterquā, qd suo marte mala sibi iuueniunt, & a nobis quasi iuuantur: Hæc mala quāta sunt, dissidiis illis & bellis, q inter nos met gerimus, debetur. Quin etiam illis feramus accepta, qui de verbo pugnāt acrius, quā ipsi verbo sit gratū. Quibus pfecto accidit idem, qd mente captis, qui partim proprias euertunt domos, partim liberos trucidāt, aut etiam parenteis pulsant, dum videlicet eos p alienis habent.

ACVERO quando a theologia tractatu aliena & superflua iam resecuimus, & numerosam legionem, quæ in præceps cessit, in porcorum gregem relegauimus, quod reliquū est, ad nos ipsos respiciamus, & theologum nostrum, ad summum usq⁹ nitorem, velut quandā statuam, expoliamus. Quanq⁹ illud prius expēdendū occurrit, vnde ambitiosum adeo disceptādi studium & linguæ, quasi quædam prurigo, pueniat. Quis nouus hic sit morib⁹, quæve ob

DE THEOLOGIA LIBER PRI. FO. X.

loquendi famē tam insatiabilis? Nam, quid tandem est, qđ manib⁹ alligatis, armā⁹ linguā? Nō laudamus hospitalitatē, nō fraternalā charitatem, non mutuū cōiugii amorē, non virginitatē, nec pauperū alendorū curam miramur, nec piis psalmorū canticis deum celebrare, operæ preciū putamus. Multo minus, si quis vigilās vel tota nocte, ad deū stet erectus, vel lachrymis stratū suum humectet. Q uis porro nostrū, corpus suū crebris ieconiis in seruitutē redigere studet? Q uis per piæ precationis quasi gradū, ad deum ascendit, & corporis oblitus, extra sese peregrinatur?

Q uis meliori peius, hoc est, carnis puluerē, spiritus dignitati cogit obedire? Ni mirū, vt pro hūana tēperatura cuiq; ius suū tribuatur. Q uis præsentē hanc vitā, in oris facit meditationē? Q uis generositatis, primū sibi diuinit⁹ inditæ memor, huc summa ope nitit, vt affectibus suis imperet? Iam iracūdias ferociā, & animi tumorē nemo sedat. Nemo deiicientē animi elationē. Nec mōero rem, qui nulla sæpe ratione suscipitur, pellit ex animo quisquā. vt nec voluptatib⁹ istis ineruditis abstinemus. Nec pacē & meretriciū fugimus risū, nec a lasciuis & immodestis oculorū motibus cauemus. Nec audiēdi loquendiq; modū facimus ullum, nec cogitationes absurdas reprimimus. Et (vt semel omnia complectar) nullam gerimus curam eorum, quæ in nobis, cōtra nos malign⁹ ille occupat, & per quæ, sicuti fenestras (vt scriptura loquitur) hoc est, sensoria, mortem in animum introducit. Immo, non solū iis oīb⁹ cōtraria admittimus, sed pinde ac pta victoria,

Christian⁹ bonis operib⁹ q̄ verbis debet esse istructior.

Corpus ieiuniis in seruitutē redigēdū,

Corporis seruatio, spirit⁹ imperio vtendū.
Præsens vita, mortis est meditatio facienda.

Maxia vicitoria est sibi & affectibus suis imperare.

Ineruditis voluptatibus abstinendum;

Malignus spirit⁹, nobis oscitantibus, per sensus tanq; fenestras, mortē in animum introducebit.

C ii

XCI DIVI GREGORII,

Simile a re mi liberius palādi licentiā, militibus suis permittere
litari.

Pro malo ope
re, mala mer
ces rependitur.

Pro impie
tate, si felix pec
cādi, veroq; re
luctandi licen
tia recipitur.

In argutulū
& garrulū dia
lecticum.

Multæ apd
deū māfiones.

Nihil a deo fac
tū est, cui⁹ non
sit v̄sus.

Mansio apud
deum, requies
est & gl̄ia, bea
tis in cōelo re
posita.

Varia viuēdi
ratio, & diuer
sum vitæ insti
tutū, diuersas
mansiones cō
ciliat.

solēt reges, & nos aliorū affectibus locū damus,
eorūq; peccatis applaudimus. Tm̄, vt nobis ans
nuāt, cōtra deum aut ferantur audacius. Et sane,
pro opere malo, malā q̄q; a nobis mercedē, Nē
pe, pro impietate, infelicitē peccādi, veroq; reluctā
di, licentiā accipiunt. Atqui, o dialectice tu (quis
quis es) & garrule, interrogabo te (inquit ad lob
is, qui per turbinē ac nebulas oracula pandit) tu
vero respōde. Vtrū apud deum mansiones sunt
multæ, id qd̄ scriptura dicente, audis, an vna t̄m?
Multæ: inquis: nō vna, recte. impleri ne eas opor
tet omneis, an aliquas quidē impleri, aliquas aut
non, vt quæ sint inaneis & frustra paratae? Vt iq;
oēs, neq; em̄ a deo factū est quicq; , cui⁹ nullus sit
v̄sus. Porro, quid tandem esse statuis hanc mansio
nē? Nō & hoc expedire potes: requiē ne & gloriā
quæ in cōelo beatis sit reposita, an quid aliud? Ni
hil aliud quā hoc, inquis. Hæc qñ nobis sunt con
fessa, age, illud deinceps exquiramus. Est ne quip
piā, qd̄ mansiones has diuersas cōciliet, qd̄q; eis
ex æquo cōueniat, vt mea est sentētia, an oīno ni
hil: Est plane, inquis. Quid nam hoc: quid: hoc
nimirū, qd̄ varia est Christianis viuendi ratio, &
vitæ institutū diuersum. Quodq; pro fidei pros
portiōe, alia vita alio dicit, quod genus, uias no
minam⁹. Quid ergo: his ne oībus ingrediundū
erit, an aliquib⁹ t̄m? Oībus, si quidē hoc v̄nus pos
sis, sin minus, quāplurimis. Hoc q̄q; si nō licet,
aliquot. Qd̄ si ne hoc quidem dabitur, sat, meo
quidē iudicio, fuerit magnificū, vel vñā egregie
sequi. Belle sic decernis. at rursus, cum audis viā,

DE THEOLOGIA LIBER PRI. FO. XI.

quæ ad cœlū perducit, vnā esse & eam quidē per angustā, quid putas hic sibi vult sermo? Vnam sane esse, si virtutē spectes: Hæc em̄ vnica est, quā tūis multas in partes secetur: verū, angustā pp-
terea, qd̄ sudoris plane multū exhibet viatorib⁹,
qd̄q nō adeo multis est trita. præsertim, si cōuer-
tas oculos ad multitudinē eorū, qui itinere ad-
uerso, per spacioſiſſimū vitiorū campū ad infe-
ros cōtendūt. Ita & mihi verū appetet. Igitur, si
hæc vera sunt, cur aliis posthabitis oībus ad vnā
hanc ferimini oēs? & (vt putatis vos) per disputa-
tiones ac ſpeculationes, vt aūtego, nugas & pſti-
gias graſſamini? Haud ſecus, ac ſi veſtris calcu-
lis doctrina noſtra tantæ dānetur inopiæ, vt non
& alios tractatus ſui ſectatoribus queat ſuppedi-
tare? Q d⁹ ſi mea parū vos mouent, faltem Paulum illū magnū audite, qui poſt ſpiritaliū dono-
rū enūerationē, acriter oīno ſic exprobrat. Num
oēs apostoli? num oēs prophetæ? & quæ ſequun-
tur. Iam, vi demus te eſſe ſublimem, & ſublimib⁹
ſublimiorem. immo, ſi velis, vt nebulas trāſcen-
deris ſecretorū ſpectator, & arcanorū factus au-
ditor: vt poſt Eliam igneo ſubueharis currū, &
poſt Moſen diuini vultus inspectione dignus ha-
bearis, vt deniq; poſt Paulum in tertiu rapiaris
cœlū: cur & alios vnius diei ſpacio ſanctos quaſi
ſingis, & theologos calculi tui ſuffragio creaſ, ac
eruditioñe eis velut inspiras? & iſtituis indocte
doctorū cōciliabula multa? Cur captionibus tu-
is, quaſi aranearū telis, infirmiores ſimplicio-
resq; illaqueas? Idq; videri vis facinus plane ſci-
tum & grande? Cur contra fidem excitas crabro